Attalum regem Asiae testam̄to Asiam reliquisse Romanis.

Nno ab urbe condita .dc.xx.ii. Publius Lycinius Crassus consul  
 & pontifex maximus aduersus Aristonicum Attali fratrem: qui  
 traditā testamento Romanis Asiam peruerterat cū iſtructissimo  
 est missus exercitu. Præterea magnis regibus: hoc ē Nicomedē  
 Bithyniæ/Mithridate Pōti/& Armeniæ/Ariarathæ Cappadociæ/Philomene  
 Paplagoniæ.eorumque maximis copiis adiutus cōferto tamē bello uictus ē.  
 Et cum exercitu post plurimam cædem in fugam acto ipse īa circuūetus ab  
 hostibus:& pene captus esset: uirgam:qua erat usus ad eqū:in oculuz Thracis  
 impegit.Barbarus autē cum ira & dolore exarsisset: latus Crassi gladio trans  
 uerberauit. Ita ille excogitato genere mortis effugit & dedecus & feruitatem.  
 Perpenna cōſul:qui Crasso successerat:audita morte Crassi:& clade exercitus  
 Romani raptim in Asiam peruolauit. Aristonicū recenti uictoria feriantem  
 improviso bello adortus nudatum omnibus copiis in fūgā uertit. Cūq Strato  
 nicem urbē:ad quam ille confugerat/obſidione cinxisset: trucidatum fame ad  
 deditiōne coegit. Perpēna consul apud Pergamū correptus morbo dīe obiit.  
 Aristonicus uero ductus ad urbē Romam iussu senatus i carcere strāgulatus  
 est. Eodem anno Ptolemæi Alexandrinorū regis uita misera miseriorem uitæ  
 exitum dedit. Is enim sororem suā stupro cognitā:ac deide i matrimoniu rece  
 ptam turpius:quam duxit:abiecit. Priuignam uero suā: hoc est filiam sororis  
 & coniugis coniugem:asciuit. filiumque suum:quē ex sorore suscepereat:nec nō  
 & filium fratri occidit. Quam ob re tantis iceretis/parricidiisque execrabilis  
 ab Alexandrinis regno pulsus est. Iisdem temporibus Anthiochus nō cōtētus  
 Babylonias atque Hecbathana totum Mediæ imperiū aduersus Pharaathen  
 Parthorū regem congressus uictus est:qui cū i exercitu suo.ccc.M. armatorū  
 habere uideretur:c.M.& amplius calonū & lixarū immista scortis & histrio  
 nibus trahebat. Itaque facile cū uniuerso exercitu suo Parthorū uiribus op  
 pressus interiit. Gaius Sempronio Tuditano & Marco Aciilio consulibus Pu  
 bliū Scipionē Aphricanū pridie pro cōcione de periculo salutis suæ cōtestatū:  
 quod sibi pro patria laboranti ab improbis & ingratissimis denūtiari cognouisset:  
 alio die mane exanimē in cubiculo suo repertū non temere inter mala Roma  
 norū maxima recensuerim:præsertim cū tatus in ea urbe Aphricani uigor &  
 modestia ualeret:ut facile uiuo eo neq̄ sociale/neque ciuile bellū posse existere  
 crederetur. Hunc quidā uxoris suæ Semproniae: Gracchorū aut̄ sororis dolo  
 necatum ferunt:ne scelerata:ut credo:familia:atque i pernicie patriæ suæ nata  
 inter impias seditiones uirorū non etiam facinoribus mulierē esset immanior.

Iterum Aetnā vasto tremore exundasse igneis globis.

m Arco Aemilio & Lucio Oreste cōsulibus Aetna uasto tremore  
concussa exundauit igneis globis. Rursumque alio die Lypara in-  
sula & uicinum circa eam mare in tantum effebuit: ut adustas  
quoque rupes dissoluerit: tabulataque nauium liquefactis caris ex-  
torruerit: exanimatos pisces supernatantes excoberit: homines quoquenisi qui  
longius potuere distugere: reciprocato anhelitu calidi aeris adustis introrsum  
uitalibus suffocarit.

Vbi in Aprica a bellorū excidiis cessatum est: horribilem & inusitatā p-  
ditionem locustarum securam.

m Arco Plautio Isaeo & Marco Fulvio Flacco cōsulibus uix duū  
Apricam a bellorū excidiis quiescentē horribilis & inusitata per-  
ditio consecuta est. Namq̄ cū per totā Apricā imensa locustarū  
multitudes coaluissent, & non modo iam spē cunctā frugū abra-  
sissent, herbasque omnes cum parte radicū, & folia arborū cum teneritudine  
ramorum consumpsissent: uerū etiā amaras cortices: atq̄ arida ligna profissent:  
repentino arreptæ uento: atque in globos coactæ: portatae que diu per aerem  
Apricano pelago immersæ sunt. Harū cum immensos aceruos longe undis  
urgentibus fluctus per extenta late litora propulserint: tetrū nimis atque ultra  
opinione pestiferū odore tabida & putrefacta congeries exhaluit: Vnde oīum  
pariter animantiū tanta pestilentia consecuta est: ut auiuū pecudū ac bestiarū  
corruptione aeris dissolutarū putrefacta passim cadauera uitium corruptionis  
augerent. At uero quanta fuerit hominum lues: ego ipse dum refero: toto cor-  
pore perhorresco. Siquidem in Numidia: in qua tunc Micip̄a rex erat. dccc.  
.M. hominum, circa oram uero maritimā: quæ maxime Carthaginens: atque  
Vticensi litori adiacet: plus quā cc. M. perisse traditum est. Apud ipsam uero  
Vtica ciuitatem. xxx. M. militum: quæ ad pr̄sidiuū totius Apricæ ordiata  
fuérat: extincta, atque abrasa sunt. Quæ clades tam repentina ac uiolēta istitit:  
ut tūc apud Vticā sub una die per unā portā ex illis junioribus plus quā M.d.  
mortuos elatos fuisse narretur. Verum tamen pace & gratia omnipotētis dei  
dixerim: de cuius misericordia: & in cuius fiducia hæc loquor: quamvis & tem-  
poribus nostris exoriantur aliquando hædiuersis partibus locustæ: & plerūq̄  
etiam sed tolerabiliter lèdant: nunquam tamen temporibus christianis tata uis  
inextricabilis mali accidit: ut pernicies locustarū: quæ nullo modo ferri uia  
potuissent: mortua plus noceret. & qua diu uiuente peritura erat omnia: ea pdita  
pereuntibus magis omnibus optandum fuerit: ne periret.